دلایل فوق که ساخته و پرداخته «دکتورین برژنیف» مبنی بر «برگشت ناپذیر بودن نفوذ شوروی در سرزمین های اشغالی و یا تحت نفوذ» بود، نه برای جامعه جهانی قابل توجیه بود و نه برای کشور های بلاک «شرق»، حتی در داخل شوروی نیز به نظر شک و تردید دیده می شد.^۱

نگرانی جدی سران شوروی در آغاز قیام :

قیام هرات در روز سوم قرار داشت که بیرونی سیاسی حزب کمونیست اتحاد شوروی به تاریخ ۱۷ مارچ ۱۹۷۹م (۲۷ حوت ۱۳۵۷ش) جلسه اضطراری را دائر کرد و پیرامون اوضاع مغشوش هرات به بحث پرداخت. ما در اینجا بعضی نقاط عمده آنرا از نظر می گذرانیم:

«کرلینکو : لیونید ایلچ برژنیف از ما خواسته است که امروز در این ساعت نا مناسب جلسه بیرونی سیاسی را برگزار کنیم و برژنیف فردا در جلسه اشتراک می کند تا آنکه در باره حالاتی که در جمهوری دیموکراتیک افغانستان پدید آمده است، بحث و مذاکره کنیم.

. .». در همین جلسه پونوماریوف - یک عضو برجسته بیروی سیاسی تصریح کرد که : « اولتر از همه بسیار لازم است که تمام نیازمندی قوای اردوی افغان را برآورده سازیم و فقط پس از آن مرحله، اگر واقعاً ضرورتی احساس می شود، ما می توانیم نیرو های خود را در آنجا پیاده کنیم. . .»

از آن تاریخ (۲۷ حوت ۱۳۵۷ش مطابق ۱۷ اپریل ۱۹۷۹م) تا سقوط نجیب (۸ ثور ۱۳۷۳ مطابق ۲۸ اپریل ۱۹۹۲) که حکومت دست نشاندۀ شوروی در افغانستان به نحوی حاکم بود و از آنجمله ۹ سال آن با موجودیت قوای متجاوز شوروی مرتبط می باشد، همه سال های پر از مصیبت، ویرانی و خونبار تاریخ معاصر کشور محسوب می شود. در طول این سال ها مداخلۀ شوروی طی چار مرحله به منصه اجرا در آمد که هر مرحله آن به ذات خود یک نقطه چرخش خاص در پالیسی کلی شوروی در افغانستان محسوب می شود، به این شرح که:

مرحله اول - پس از کودتای ثور ۱۳۵۷ (۲۷ اپریل ۱۹۷۸) شوروی افغانستان را در جمله کشورهای تحت نفوذ خود به حیث یک کشور «سوسیالیستی» حساب کرد و مطابق به دوکتورین برژنیف، خود را مکلف دانست تا رژیم دست نشاندۀ را به هر قیمت که باشد، به قدرت نگه دارد. در این مرحله از اعزام مشاورین ملکی و نظامی تا ارسال مقادیر فراوان انواع اسلحه و کمک های مالی دریغ نکرد تا بدان وسیله حکومت دست نشاندۀ را در افغانستان مستقر سازد.